Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv pandemie covidu-19 v poradenských službách

u osob se sluchovým postižením

The impact of the covid-19 pandemic in counselling services

for the hearing impaired

Nina Kudlová

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Hradilová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2022

Odevzdáním této diplomové práce na téma Vliv pandemie covidu-19 v poradenských

službách u osob se sluchovým postižením potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením

vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 29. 4. 2022

PODĚKOVÁNÍ

Především děkuji PhDr. Tereze Hradilové, Ph.D., za odborné rady při zpracování této práce

a za ochotu vést tuto diplomovou práci. Velmi také děkuji paní Jiřině Kocmanové,

zakladatelce Centra pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s., a výborné lektorce

znakového jazyka, která mě v podstatě přivedla a stále provází světem neslyšících lidí. Také

děkuji za cenné rady a osobní zkušenosti při zpracování této práce speciální pedagožce ve

Žďáře nad Sázavou, paní Mgr. Jitce Palcové.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce mapuje problematiku poradenských služeb pro osoby se sluchovým

postižením v době pandemie covidu-19. Využívá dvojího pohledu na tuto problematiku, a to

jak z pohledu osob se sluchovým postižením, tak i z pohledu pracovníků těchto

poradenských zařízení, kteří se museli vyrovnat s touto nezvyklou celosvětovou

mimořádnou situací.
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ABSTRACT

This diploma thesis maps the issue of counselling services for the hearing impaired during

the covid-19 pandemic. It uses a dual perspective on this issue, both from the perspective of

people with hearing impairments and from the perspective of the staff of these counselling

facilities, who have had to cope with this unusual global emergency situation.
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Úvod

Pandemie covidu-19, kterou momentálně zažívá celý svět, je velmi specifická, nová a ze

začátku pro většinu z nás těžko uchopitelná. Každého z nás nějakým způsobem tato

nezvyklá situace zasáhla či ovlivnila. Osobám se sluchovým postižením kromě omezení,

která zažíváme všichni, klade do cesty však další nečekané nové potíže, které často řeší

s poradenskými zařízeními.

V této diplomové práci se snažíme popsat tuto problematiku s ohledem na poskytování

poradenských služeb pro osoby se sluchovým postižením v období pandemie covidu-19.

Poukázat, jak se tato zařízení dokázala vyrovnat s touto nezvyklou situací, jakým způsobem

se dokázala přizpůsobit, zda si zachovala svou kvalitu a sortiment poskytovaných služeb.

Pro komplexní zvládnutí této problematiky jsme využili dvojího pohledu, a to jak ze strany

uživatelů poradenských zařízení, tak i ze strany poskytovatelů těchto poradenských služeb.

K dosažení stanovených výzkumných cílů byla zvolena kvalitativní metoda výzkumného

šetření technikou polostrukturovaných rozhovorů.

V dílčích cílech výzkumu jsme zkoumali, jakým způsobem spolu konkrétně spolupracují

poradenské služby a osoby se sluchovým postižením v době pandemie covidu-19. Dále jak

se změnila komunikace osob se sluchovým postižením s poradenskými službami oproti

způsobu před vznikem pandemie. Zda informace a forma poskytování ze strany

poradenských služeb je dostačující a vyhovuje potřebám osob se sluchovým postižením.

Jedním z významných impulzů k sepsání této práce byli osobní zkušenosti s lektorkou

znakového jazyka, která je zároveň zakladatelkou Centra pro neslyšící a nedoslýchavé kraje

Vysočina. Na svých hodinách znakového jazyka často poukazovala na kladené překážky,

které jim jako pracovnicím tohoto zařízení způsobila pandemie covidu-19.

Tato práce by mohla být inspirací pro poskytovatele poradenských zařízení, jak si poradit či

dokonce zlepšit svou práci pro osoby se sluchovým postižením při podobné neobvyklé

situaci, jakou byla pandemie covidu-19.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Covid-19

S ohledem na téma naší práce bude jistě užitečné připomenout charakter a původ nemoci

označované jako covid-19. Informace o této nemoci byly čerpány z webových stránek

světové organizace (https://www.nzip.cz/clanek/447-covid-19-zakladni-informace).

Názory na původ (přírodní nebo umělý) či samotnou charakteristiku covidu-19 se velmi

různí. Ani v samotné vědecké sféře nepanuje shoda. K objasnění a porozumění problematice

tohoto viru nepomohla bohužel naše vláda. Také média se velkou měrou podílela na

dezinformacích k problematice pandemie.

Covid-19 je označení pro infekci způsobenou koronavirem SARS-CoV-2. Poprvé se tento

vir, později pojmenován jako covid-19, objevil koncem roku 2019 v Číně v provincii

Chu-pej ve městě Wu-chan. Během velmi krátké doby se nové onemocnění rozšířilo téměř

po celém světě, nejprve v Asii a Austrálii, postupně se onemocnění rozšířilo i do Evropy,

Afriky a Ameriky.

Dne 30. ledna 2020 Světová zdravotnická organizace (WHO) vyhlásila globální stav

zdravotní nouze a 11. března 2020 prohlásila šíření koronaviru za pandemii (hromadný

výskyt infekčního onemocnění velkého rozsahu zasahující více kontinentů). 1. března 2020

byl evidován první případ onemocnění v České republice.

Vzhledem k této celosvětové mimořádné situaci se dne 2. března 2020 sešla Bezpečnostní

rada státu, která navrhla a posléze schválila řadu mimořádných opatření. Začala zrušením

letů z Korejské republiky a některých oblastí Itálie dnem 5. března 2020. Dále nařízením

karantény pro lidi přijíždějící z Itálie s výjimkami, zákazy návštěv v nemocnicích

a v ústavech sociální péče, později zákazem kulturních, sportovních a společenských akcí

nad 100 osob, uzavřením škol s výjimkou uměleckých, jazykových škol a MŠ. Dne

10. 3. 2020 vyhlásila první nouzový stav, kdy se ještě více zpřísnil režim (účast na pohřbu

do 10 lidí, uzavření veškerých služeb až na výjimky apod.). Asi nejvíce kontroverzní

a diskutabilní se stala povinnost nošení ochranných prostředků dýchacích cest a dnem

22. října 2020 omezení volného pohybu osob. Tato opatření se postupně uvolňovala a zase

zpřísňovala dle nařízení ministerstva zdravotnictví na základě vyhodnocení epidemiologické

situace.

https://www.nzip.cz/clanek/447-covid-19-zakladni-informace
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1.1 Vymezení covidu-19

Inkubační doba covidu-19

Inkubační doba je doba mezi expozicí viru a rozvojem příznaků (symptomů). Podle

dostupných studií je inkubační doba onemocnění covid-19 (SARS-CoV-2) v průměru

5–6 dní (některé studie uvádějí mezi 2 až 12 dny). U nových variant viru SARS-CoV-2 je

inkubační doba kratší než u předešlých typů viru. Tyto informace jsou důležité pro určení,

kdy by mělo být provedeno testování.

Přežívání koronaviru SARS-CoV-2 v prostředí

Virus způsobující koronavirové onemocnění (covid-19) je několik hodin až dní stabilní

v aerosolech a na površích. Virus SARS-CoV-2 byl detekovatelný v aerosolech až tři

hodiny, na mědi až čtyři hodiny, na kartonu až 24 hodin a dva až tři dny na plastu a nerezové

oceli. Neporézní povrchy tedy umožňují delší přežívání viru. Výsledky studie poskytují

klíčové informace o stabilitě viru SARS-CoV-2 a naznačují, že lidé se mohou infikovat

nejenom vzduchem kapénkami, ale i dotykem prostřednictvím kontaminovaných předmětů.

Vliv teploty na přežívání viru na různých materiálech a površích potvrdila recentní

australská studie. Běžné povrchy, jako je sklo, nerezová ocel a papírové i polymerové

bankovky, byly vystaveny virové náloži, která odpovídala nejvyšším koncentracím

u infekčních pacientů. Při pokojové teplotě 20 °C byl životaschopný virus izolován i za

28 dní. Při teplotě 40 °C přežil virus na některých površích méně než 24 hodin.

Příznaky onemocnění covidu-19

O průběhu onemocnění u člověka rozhoduje expozice (zatím však výše infekční dávky není


[…]


Jak se s tím vyrovnal táta Fandy?

Úplně v pohodě. Spíš nás to ještě stmelilo.

A jeho ségra? Necítila se odstrčená?

Vztah mají normální, jako ségra s bráchou. Takový klasický, jako malí se rvali, dnes jsou

kamarádi. Odstrčená se necítila. Vysvětlili jsme jí, proč to tak je, pochopila to v pohodě.

Máte už představu, co s ním dál?

Fanda uvažuje, že zkusí ještě toho zubního technika. Láká ho to. Musí se sám uživit, matka

nebude věčně mladá a živit ho! (smích)
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Příloha 2 – Informovaný souhlas – vzor

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních

údajů

Informace o výzkumu:

Název diplomové práce: Vliv pandemie covidu-19 v poradenských službách u osob se

sluchovým postižením

Škola: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Forma výzkumu: Prováděn formou rozhovoru, který bude doslovně přepsán, dále pak

analyzován a interpretován. V případě potřeby bude rozhovor veden za pomoci

akreditovaného tlumočníka znakového jazyka. Autorka diplomové práce zaručuje veškerou

anonymitu informanta.

Údaje o zpracovateli diplomové práce:

jméno a příjmení: Bc. Nina Kudlová

adresa pro doručování:

telefon:

e-mail:

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:

rok narození:

bytem:

adresa pro doručování:

telefon:

e-mail:

Prohlášení

Já níže podepsaný/á potvrzuji, že:

a) jsem se seznámil/a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též

jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby (příp. svého dítěte) v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití

a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.
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Zároveň prohlašuji, že:

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu

a s jejich dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty,

IČ: 00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, a to pro účely zpracování

dat vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat

vzešlých z výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely

evidence a archivace; a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům

oprávněným k výkonu kontroly projektu, v jehož rámci výzkum realizován;

c) jsem seznámen/a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně

podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu

Karlovu v Praze o informaci o zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem

oprávněn/a ji dostat a že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných

osobních údajů, doplnění osobních údajů, jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání

a zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude

v souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy

v České republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis:

(V případě nezletilých musí být souhlas dán a podepsán zákonným zástupcem a v závislosti

na věku i samotným nezletilým.)
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Příloha 3 – Polostrukturovaný rozhovor

• Otázky pro informanty se sluchovým postižením

1. Využíváte poradenské služby?

2. Pokud ano, které služby konktrétně využíváte?

3. Které problémy způsobené vlivem pandemie covidu-19 jste musel řešit

s poradenskými zařízeními?

4. Jakou formou s Vámi komunikovala poradenská zařízení v době pandemie

covidu-19? Vyhovovalo Vám to? Přizpůsobily se poradny této nezvyklé situaci?

5. Byla možnost požádat poradenská zařízení kdykoliv jako v době před pandemií

covidu-19?

6. Máte nějaké nápady, po zkušenostech s pandemií covidu-19, jak zlepšit

spolupráci s poradenskými zařízeními v případě nějaké další podobné

mimořádné situace?

• Otázky pro informanty – pracovnice poradenských zařízení

1. Jak ovlivnila pandemie chod Vašeho poradenského zařízení?

2. S čím nejčastěji za Vámi chodili klienti v době pandemie covidu-19?

3. Změnil se způsob komunikace s osobami se sluchovým postižením před a v době

pandemie covidu-19?

4. Co byste zlepšila v poradenských službách po zkušenostech s pandemií covidu-

19 v případě nějaké další podobné mimořádné situace?
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Příloha 4 – Ukázka práce neslyšící dívky – informant 3

Obrázky jsou uveřejněny se souhlasem studentky, která je namalovala.
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