Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Tereza Hradilová

Analytická část:

Vliv pandemie covidu-19 v poradenských službách u osob se sluchovým postižením.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Nina Kudlová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 09.05.2022 Podpis:

1. Představte, prosím, záměr své diplomové práce a její výstupy. 2. Popište, jak jste zpracovávala data získaná v rámci

rozhovorů. 3. Na s. 53 uvádíte, že by bylo vhodné zvážit možnost příspěvku od státu na zakoupení mobilního telefonu

pro osoby se SP. Zkuste prosím popsat, jak je tato situace aktuálně řešena. 3. Vyjádřete se, prosím, k problematickým

bodům textu - viz tento posudek.

Autorka Bc. Nina Kudlová se ve své diplomové práci zabývá vlivem pandemie Covidu-19 na poradeské služby poskytované

osobám se sluchovým postižením. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž v teoretické části se autorka

zaměřuje na vymezení pandemie Covidu-19, rodinu, kde je člen se sluchovým postižením, komunikační systémy osob se SP a

poradenské služby. Rozsah jednotlivých kapitol není zcela optimálně vyvážený, některé informace (např. týkající se Covidu-19 jsou

vzhledem k tématu práce nadbytečné, úspěšné osoby na s. 18 rovněž, nevyvážený je také popis poradenských zařízení v 5.

kapitole atd.), jiné kapitoly by naopak zasloužily podrobnější rozpracování vzhledem k tématu práce (např. kapitola 3). V textu se

občas vyskytují formální a citační nepřenosti, na více místech bych doporučila pečlivější a častější práci se zdroji. Rovněž počet

použitých zdrojů by mohl být větší. Stylisticky text ne vždy zcela odpovídá nárokům odborného textu, místy se vyskytují faktické

nepřenosti (např. nesprávné označení vyhlášky č. 70/2021 Sb. na s. 22 atd.). Legislativní dokumenty, zařazené v kapitole 5.2 bych

doporučila dát do přílohy, následně mi není zcela jasné, proč se v přílohách vyskytují malby informantky. Stránky příloh se

nečíslují. Výzkumná část práce je zaměřena na kvalitativní výzkum, jako hlavní cíl si autorka vytyčila "zjistit specifické rysy

poskytovaných poradenských služeb pro osoby se sluchovým postižením v době pandemie covidu-19". K výzkumu autorka použila

polostrukturovaný rozhovor (otázky z něj jsou uvedeny až v příloze práce, a dle mého názoru nebyly zcela adekvátně sestaveny),

přičemž se zaměřovala převážně na dospělé osoby, případně na jedince na hranici zletilosti (např. 17 let), zapojených informantů

se SP je 6. Z důvodu možnosti komparace získaných poznatků zapojila také 3 pracovníky poradenského zařízení - rovněž formou

rozhovoru. Je otázkou, zda jsou pro relavantnost provedeného šetření potřebné připojené osobní/rodinné anamnézy informantů -

zejména v té podobě, v jaké je autorka uvádí (jsou pro nás informace v nich obsažené vždy podstatné?). Autorka uvádí, že data,

získaná z rozhovorů byla zpracována na principu "analýzy a kódování", ze způsobu zpracování však není zcela patrné, co má

přesně na mysli a jak při zpracování dat postupovala. Doporučila bych stanovit jasnější provázanost mezi výzkumnými otázkami a

"tematickými okruhy", které autorka používá v rámci interpretace dat. V celkovém zhodnocení se jedná o práci, která vykazuje

více drobných nedostatků, text by si zasloužil komplexnější propracování, výzkumná část rovněž neobsahuje optimální

provázanost mezi stanovenými cíli a výzkumnými otázkami. Autorka tvorbu práce konzultovala, uvedené problematické body se

však - ani přes upozornění - nepodařilo odstranit. I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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